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Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy v znení neskorších predpisov predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do Záverečného  účtu obce Senohrad. 

          Záverečný účet obce Senohrad a rozpočtové hospodárenie za rok 2018 je dokument, ktorý prezentuje výsledky rozpočtového hospodárenia obce za rozpočtový rok 2018 a majetkovú situáciu za dané účtovné obdobie.

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný na úrovni hlavných kategórii (ods. 7, § 10, z. č. 583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov), bez programového rozpočtu. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový.
A. ROZPOČET OBCE na rok 2018
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č. 10/2017 A7.
Zmeny rozpočtu: 

· prvá  zmena  schválená dňa 19.07.2018 uznesením č. 5/2018 B6, RO 2018/1

· druhá zmena schválená dňa 15.10.2018 uznesením č. 8/2018 B6, RO 2018/3

· tretia zmena  schválená dňa 05.12.2018 uznesením č. 1/2018-2019 F3, RO 2018/4

· zmeny schválené rozpočtovým opatrením starostkou obce dňa 31.12.2018: Rozpočtové opatrenia 2018 – príjmové a výdavkové položky zo dňa 31.12.2018, dátum úprav: 01.01.2018-31.12.2018.
Rozpočet obce k 31.12.2018 

[image: image1.emf]Bežné príjmy 799 047,00 860 910,06

Kapitálové príjmy 0,00 44 349,28

Finančné príjmy 0,00 22 052,69

Príjmy bežné RO s práv. subj. /ZŠ s MŠ/ 0,00 20 966,91

Bežné výdavky 224 912,44 227 894,06

Kapitálové výdavky 48 595,52 107 614,49

Finančné výdavky 27 455,18 34 993,98

Výdavky bežné RO s práv. subj. /ZŠ s MŠ/ 498 084,00 572 189,41

Výdavky kapitálové RO s práv. subj. /ZŠ s MŠ/ 0,00 5 587,00

948 278,94



Výdavky celkom z toho:

Schválený rozpočet

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene

Príjmy celkom z toho:

799 047,14

799 047,00 948 278,94


[image: image2.emf]schválené upravené skutočnosť schválené upravené skutočnosť

Bežné ZŠ s MŠ

0,00 20 966,91 53 128,85 498 084,00 572 189,41 589 410,11-536 281,26

Bežné obec

799 047,14 860 910,06 860 909,16 224 912,44 227 894,06 227 894,06 633 015,10

Bežné spolu

799 047,14 881 876,97 914 038,01 722 996,44 800 083,47 817 304,17 96 733,84

kapitálové ZŠ s MŠ

0,00 0,00 0,00 0,00 5 587,00 5 587,00 -5 587,00

Kapitálové obec

0,00 44 349,28 44 349,28 48 595,52 107 614,49 64 591,37 -20 242,09

Kapitálové spolu 0,00 44 349,28 44 349,28 48 595,52 113 201,49 70 178,37 -25 829,09

Prebytok/schodok 

rozpočtu

799 047,14 926 226,25 958 387,29 771 591,96 913 284,96 887 482,54 70 904,75

Finančné operácie

0,00 22 052,69 22 052,69 27 455,18 34 993,98 34 993,98 -12 941,29

HOSPODÁRENIE 

OBCE

799 047,14 948 278,94 980 439,98 799 047,14 948 278,94 922 476,52 57 963,46

Rozdiel

VÝDAVKY PRÍJMY

Položka


Po poslednej zmene bol upravený rozpočet Obce Senohrad nasledovný:

Rozpočet celkove

	Príjmy celkom
	948 278,94

	Výdavky celkom
	948 278,94


Bežný rozpočet
	Bežné príjmy celkom
	881 876,97

	Bežné výdavky celkom
	800 083,47


Kapitálový rozpočet

	Kapitálové príjmy celkom
	44 349,28       

	Kapitálové výdavky celkom
	    113 201,49


Finančné operácie

	Príjmové finančné operácie celkom
	  22 052,69

	Výdavkové finančné operácie celkom
	  34 993,98


1  Rozbor plnenia príjmov za rok 2018
Plnenie príjmovej časti rozpočtu
[image: image3.emf]PRÍJMY

Rozpočet  celkom            

po poslednej zmene

Skutočné plnenie  % plnenia

bežné

881 876,97 914 038,01 103,65

kapitálové

44 349,28 44 349,28 100,00

SPOLU 926 226,25 958 387,29 103,47


Bežné príjmy
Príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové a nedaňové príjmy. 
Ostatné príjmy boli tvorené transfermi na činnosť preneseného výkonu štátnej správy – úsek školstva, úsek matrík, úsek hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR (REGOB), register adries, dávky v HN, voľby do samosprávy 2018, príjmy skladníka CO a príjmy zo zdrojov ESF (AČ).
Plnenie bežných a kapitálových príjmov na úrovni hlavnej kategórie
[image: image4.emf]Príjmy Rozpočet  Skutočnosť % plnenia

Daňové príjmy (100) - Ocú

358 765,96 358 765,96 100,00

Nedaňové príjmy (200) - Ocú

89 977,38 89 977,38 100,00

Nedaňové príjmy (200) - ZŠ

4 531,91 33 161,31 731,73

Granty,transfery   (300) - Ocú

456 516,00 456 515,10 100,00

Transfery EÚ, ŠR (300) - ZŠ

16 435,00 16 435,00 100,00

Prostr.z predch.roka (400) - ZŠ

0,00 3 532,54 0,00

SPOLU

926 226,25 958 387,29 103,47


1.1 Daňové príjmy (100)
- tvoria najvýznamnejšiu zložku rozpočtu. 
Najväčší podiel na náraste daňových príjmov má výnos dane z príjmov poukazovaný územnej samospráve zo štátu, tzv. podielové dane zo štátneho rozpočtu.
[image: image5.emf]Daň z príjmov 

Položka, podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť

% 

plnenia

výnos dane z príjmov 111 003 340 121,09 340 121,09 100,00

SPOLU x 340 121,09 340 121,09 100,00


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky k 1.1.2018 (schválený rozpočet) v sume 329 000,--EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR vo výške 340 121,09 EUR, čo predstavuje plnenie na  103,38 %. 
Prehľad daní platených obyvateľmi a PO
[image: image6.emf]Daň

Položka podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť

% 

plnenia

z pozemkov 121001 5 789,50 5 789,50 100,00

zo stavieb 121002 2 319,47 2 319,47 100,00

z bytov 121003 240,59 240,59 100,00

za psa 133001 515,00 515,00 100,00

za ubytovanie 133006 43,50 43,50 100,00

za užívanie verejného priestranstva 133012 177,00 177,00 100,00

za komunálne odpady  133013 9 559,81 9 559,81 100,00

SPOLU X 18 644,87 18 644,87 100,00


Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 10 430,-- EUR k 1.1.2018 bol skutočný príjem k 31.12.2018 vo výške 8 349,56 EUR (z toho zinkasovaná daň z pozemkov vo výške 5 789,50 EUR, daň zo stavieb 2 319,47 EUR a bytov v sume 240,59 EUR), čo je 80,05 % plnenie. 
Za rozpočtový rok 2018 bolo zinkasovaných z dane z nehnuteľnosti spolu 8 349,56 EUR, z toho za nedoplatky z minulých rokov  2 301,62 EUR (PS 319 001). 
K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške 4 242,18 EUR (KS 319 001).
1.2 Nedaňové príjmy (200)
Sú tvorené príjmami z vlastníctva majetku, z administratívnych poplatkov a kapitálových príjmov (napr. príjmov z predaja majetku) a úrokov.
Plnenie nedaňových príjmov
[image: image7.emf]Príjem Obec

Položka podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť% plnenia

z prenajatých pozemkov 212002 769,21 769,21 100,00

z prenájmu budov 212003 51 171,38 51 171,38 100,00

zo správnych poplatkov 221004 1 441,74 1 441,74 100,00

za predaj výrobkov,tovarov a služieb 223001 14 904,65 14 904,65 100,00

z príjmu zo ŠJ, MŠ, ŠKD 223002 0,00 0,00 0,00

za poplatky a platby za stravné 223003 1 862,10 1 862,10 100,00

za znečisťovanie ovzdušia 229005 99,58 99,58 100,00

za úroky 243 0,00 0,00 0,00

za príjmy z výťažkov lotérií (videohry)

292008 10,64 10,64 100,00

z vratiek

292027 564,08 564,08 100,00

Príjem z predaja kap.aktív (Orem.dom,Golf,pozemky)

233001 19 154,00 19 154,00 100,00

SPOLU

X

89 977,38 89 977,38 100,00


[image: image8.emf]Príjem ZŠ

Položka, podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť% plnenia

z vratiek (RZ ZP) 292017 0,00 0,00 0,00

poplatky od rodičov ŠKD, MŠ 223002 4 531,91 4 531,91 100,00

poplatky a platby za stravné 223003 0,00 28 629,40 0,00

úroky z vkladov 242 0,00 0,00 0,00

SPOLU x 4 531,91 33 161,31 731,73


Príjmy z vlastníctva majetku, t. j. z prenájmu pozemkov a budov boli plánované v zmysle platných nájomných zmlúv. 
Najvýznamnejšie skutočné nedaňové príjmy obce v roku 2018 boli:
1. B1 nájomné – výška nájomného celkom 20 687,64 EUR

2. B2 nájomné – výška nájomného celkom   15 477,41 EUR
3. Predaj Orem.domu a autom.Golf cekom   15 080,00 EUR

4. ONB nájomné – výška nájomného celkom  9 515,69 EUR
5. Príjem za poplatky a platby za réžiu ŠJ -  celkom  7 723,15 EUR     
6. Príjem z prenajatých budov /RZP/ – výška nájomného celkom   5 292,-- EUR
7. Predaj pozemkov-Valch,Cviková,Kozinská,S-128 – celkom 4 074,00 EUR

8. OcÚ prenájom kontajnera ZŠ – výška nájomného celkom 1 000,--  EUR
9. Príjem za stravné od zamestnancov OcÚ – celkom vo výške  1 862,10 EUR  
1.3 Granty a transfery (300)
Obec prijala nasledovné granty a transfery - zdroje 111, 71, 43, 1AC1, 1AC2, 3AC1, 3AC2, 11H
[image: image9.emf]Poskytovateľ

Položka 

podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť% plnenia účel

štátny rozpočet 111 312012 393 974,00 393 974,00 100,00 Základná škola PK

štátny rozpočet 111 312012 6 973,00 6 973,00 100,00 ZŠ PK dopravné

štátny rozpočet 111 312012 4 147,00 4 147,00 100,00 ZŠ PK záuj.vzdelávanie

štátny rozpočet 111 312012 2 250,00 2 250,00 100,00 ZŠ PK vých.vzdel.SZP

štátny rozpočet 111 312012 2 756,00 2 756,00 100,00 ZŠ PK vých.vzdel.MŠ

štátny rozpočet 111 312012 57,00 56,10 98,42 ZŠ PK príspevok na učebnice

štátny rozpočet 111 312012 0,00 0,00 0,00 ZŠ PK škola v prírode

štátny rozpočet 111 312012 0,00 0,00 0,00 ZŠ PK lyžiarske kurzy

štátny rozpočet 111 312012 2 019,92 2 019,92 100,00 Matrika

štátny rozpočet 111 312012 259,05 259,05 100,00 REGOB

štátny rozpočet 111 312012 27,60 27,60 100,00 Register adries

štátny rozpočet 111 312001 4 257,36 4 257,36 100,00 stravné HN

štátny rozpočet 111 312001 813,40 813,40 100,00 školské potreby HN

štátny rozpočet 111 312012 616,22 616,22 100,00 Voľby do samosprávy 2018

štátny rozpočet 111 312012 132,43 132,43 100,00 mzda skladníka CO

štátny rozpočet 111 312012 600,00 600,00 100,00 BBSK"Zbier.pam.časov dávnych"

štátny rozpočet 111 (2) 322001 15 195,28 15 195,28 100,00 MV SR - Údr.pož.zbrojnice

štátny rozpočet 111 (2) 322001 10 000,00 10 000,00 100,00 Trén.futb.ihrisko

iné zdroje 71 315 5 000,00 5 000,00 100,00 DHZ SR-zml.č.58062

ESF 1AC1, 1AC2 obec 312001 7 437,74 7 437,74 100,00 AČ §52

SPOLU OBEC 312001 456 516,00 456 515,10 100,00 x

ESF 3AC1, 3AC2 ZŠ 312001 16 435,00 16 435,00 100,00 projekt asistenti

SPOLU ZŠ 312001 16 435,00 16 435,00 0,00 x

∑ x 472 951,00 472 950,10 100,00 x

OBEC 

ZŠ


Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
Kapitálové príjmy
Kapitálové príjmy v roku 2018 mala obec nasledovné:

- z MV SR – Údržba pož.zbrojnice vo výške 15 195,28 EUR
- Slov.futb.zväz – Tréningové futbalové ihrisko vo výške  10 000,-- EUR
- z predaja Oremovho domu vo výške 15 000,-- EUR
- z predaja osobného automobilu Golf vo výške 80,-- EUR
- zo zámeny a predaja pozemkov spolu vo výške 4 074,-- EUR:
1. Pavel Valach a manž., Senohrad 199, notárska zápisnica – cena 862,-- EUR

2. Juraj Valach, Senohrad 289, notárska zápisnica – cena 168,-- EUR

3. Mária Cviková, Senohrad 188, notárska zápisnica – cena 464,-- EUR

4. Ivana Kozinská, Senohrad 245, notárska zápisnica – cena 434,-- EUR
5. Bytové spoločenstvo Senohrad 128; kúpna zmluva – cena 2 146,-- EUR 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

1.4 Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou (ZŠ s MŠ)

[image: image10.emf]Príjem ZŠ

Položka, podpoložka

rozpočet 

upravený

skutočnosť% plnenia

Európsky soc.fond - asistenti 312001 16 435,00 16 435,00 100,00

z vratiek (RZ ZP) 292017 0,00 0,00 0,00

poplatky od rodičov ŠKD, MŠ 223002 4 531,91 4 531,91 100,00

poplatky a platby za stravné 223003 0,00 28 629,40 0,00

úroky z vkladov 242 0,00 0,00 0,00

príjmy z predch.rokov ŠJ 453 0,00 3 532,54 0,00

SPOLU x 20 966,91 53 128,85 253,39


2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018
Plnenie výdavkovej časti rozpočtu

Plnenie bežných a kapitálových výdavkov na úrovni hlavnej kategórie

[image: image11.emf]VÝDAVKY % plnenia

Bežné výdavky (600) 102,15

Kapitálové výdavky (700) 61,99

SPOLU 97,17

Rozpočet  celkom 

po poslednej 

zmene

Skutočné 

plnenie 

800 083,47

113 201,49

913 284,96 887 482,54

817 304,17

70 178,37


2.1 
Bežné výdavky
Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

[image: image12.emf]Členenie bežných výdavkov                       

(obec, škola)

Rozpočet 

schválený

Rozpočet 

upravený

skutočnosť% plnenia

mzdy, platy, mzd. vyrovania - 61x xxx

371 948,00 399 030,76399 030,76 100,00

poistné a príspevky - 62x xxx

129 889,00 145 939,17145 939,17 100,00

tovary a služby - 63x xxx

198 065,30 225 696,50242 917,20 107,63

SOÚ bežné transfery obci - 641 xxx

240,00 210,00 210,00 0,00

bežné transfery - 642 xxx

14 170,00 20 522,90 20 522,90 100,00

splácanie úrokov - 651 xxx

8 684,14 8 684,14 8 684,14 100,00

SPOLU

722 996,44 800 083,47

817 304,17

102,15


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
2.1.1 Vývoj výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z celkových skutočných nákladov na mzdy, ktoré predstavujú  (61x) 399 030,76 EUR bolo plnenie na jednotlivé strediská nasledovné:
[image: image13.emf]Stredisko

Rozpočet 

schválený

Rozpočet 

upravený

skutočnosť % plnenia

Obecný úrad 78 500,00 61 267,94 61 267,94 100,00

Voľby samospráva 0,00 110,00 110,00 100,00

AČ  0,00 5 180,90 5 180,90 100,00

Matrika 850,00 1 079,03 1 079,03 100,00

Základná škola 225 228,00 256 218,34 256 218,34 100,00

Materská škola 40 220,00 43 589,33 43 589,33 100,00

Škol.klub detí 9 300,00 9 558,60 9 558,60 100,00

Školská jedáleň 17 850,00 22 026,62 22 026,62 100,00

SPOLU 371 948,00 399 030,76 399 030,76 100,00


2.1.2. Výdavky na poistné   boli odvedené v zmysle platných právnych predpisov  v celkovej skutočnej výške (62x xxx) 145 939,17  EUR.
[image: image14.emf]Stredisko

Rozpočet 

schválený

Rozpočet 

upravený

skutočnosť % plnenia

Obecný úrad 26 912,00 24 393,28 24 393,28 100,00

Voľby samospráva 0,00 45,30 45,30 100,00

AČ  0,00 1 810,59 1 810,59 100,00

Matrika 297,00 448,42 448,42 100,00

Základná škola 78 830,00 92 285,55 92 285,55 100,00

Materská škola 14 200,00 15 310,44 15 310,44 100,00

Škol.klub detí 3 300,00 3 545,27 3 545,27 100,00

Školská jedáleň 6 350,00 8 100,32 8 100,32 100,00

SPOLU 129 889,00 145 939,17 145 939,17 100,00


2.1.3. Výdavky na tovary a služby v celkovej skutočnej výške (63x xxx)             242 917,20  EUR.
[image: image15.emf]Položka (tovary a služby 63x)

Upravený 

rozpočet 

spolu

Obec 

skutočnosť

ZŠ 

skutočnosť

% plnenia

631 cestovné náhrady 1 527,42 166,08 1 361,34 100,00

632 energie, voda, komunikácie 53 170,21 13 498,01 33 389,40 88,18

633 materiál 48 300,92 24 991,99 45 946,97 146,87

634 dopravné (PHM,poistenie,servis) 6 369,64 5 841,64 528,00 100,00

635 rutinná a štand.údržba 41 269,13 14 155,53 28 605,23 103,61

636 nájomné 1 071,00 71,00 1 000,00 100,00

637 služby 73 988,18 48 195,36 25 166,65 99,15

SPOLU 225 696,50 106 919,61135 997,59 107,63

242 917,20


2.1.4 Výdavky na bežné transfery (64x xxx) 20 732,90  EUR.
z toho: 
Ocú    

17 954,85   EUR         
ZŠ s MŠ  
  2 778,05   EUR
[image: image16.emf]Položka (transfery 641,642)

Upravený 

rozpočet 

spolu

Obec 

skutočnosť

ZŠ 

skutočnosť

% plnenia

641 bežné transfery (SOÚ) 210,00 210,00 0,00 100,00

642 bežné transfery 20 522,90 17 744,85 2 778,05 100,00

SPOLU 20 732,90 17 954,85 2 778,05 100,00

20 732,90


2.1.5  Splácanie úrokov (651 xxx) v celkovej skutočnej výške  8 684,14   EUR
[image: image17.emf]Názov položky 651 xxx OBEC EUR

B1 splácanie úrokov (651 002) 3 079,48

B2 splácanie úrokov (651 002) 2 622,13

ONB splácanie úrokov (651 002) 2 982,53

651 xxx     SPOLU  8 684,14


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.
2.2    Kapitálové výdavky 
Kapitálové skutočné výdavky (položky 717 xxx) boli čerpané vo výške 70 178,37 EUR v súlade s platnými splátkovými kalendármi.
z toho: 
Ocú    

64 591,37   EUR         

ZŠ s MŠ  
  5 587,00   EUR
[image: image18.emf]Názov položky

schválený 

rozpočet

upravený 

rozpočet

skutočnosť plnenie

kapitálové výdavky (obec, ZŠ s MŠ) 48 595,52 113 201,49 70 178,37 61,99


[image: image19.emf]Názov položky

schválený 

rozpočet

upravený 

rozpočet

skutočnosť plnenie

DHZ z.č. PHZ-OPK1-2018-002645 Údr.Pož.zbroj. (717 002)

0,00 16 223,03 16 223,03 100,00

Nákup osob. automobil  Dacia Duster (714 001) 0,00 3 750,00 3 750,00 100,00

MŠ modernizácia-kotolňa (717 002) 6 000,00 0,00 0,00 0,00

Rigol rod. Domy Juchová, Dobrocký (717 001) 0,00 9 211,68 9 211,68 100,00

Trén.futbalové ihrisko (717 002) 14 000,00 27 468,00 27 468,00 100,00

Spolufinancovanie projektov EÚ (717 003) 23 595,52 43 023,12 0,00 0,00

Rozšírenie VO Poza humny -el.mont práce (717 003) 5 000,00 7 938,66 7 938,66 100,00

ZŠ kosačka 2839,-- EUR, ŠJ umývačka 2748,-- EUR

0,00 5 587,00 5 587,00 100,00

SPOLU

48 595,52 113 201,49 70 178,37 61,99


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného  účtu.
3 Finančné operácie

[image: image20.emf]Názov položky schválený  upravený  skutočnosť plnenie

Finančné operácie príjmy 0,00 22 052,69 22 052,69 100,00

Finančné operácie výdavky 27 455,18 34 993,98 34 993,98 100,00


3.1        Príjmové finančné operácie
[image: image21.emf]Názov príjmovej finančnej operácie 

schválený 

rozpočet

upravený 

rozpočet

skutočnosť plnenie

zostatok fin. prostriedkov z prech. roka (RS 453)- čerp.FO

0,00 1 485,88 1 485,88 100,00

FZ BD (456 002) 0,00 788,80 788,80 100,00

FZ VO (456 002) 0,00 7 000,00 7 000,00 100,00

zostatok fin. prostriedkov z prechádzajúceho roka (KZ 131H) 0,00 12 778,01 12 778,01 100,00

SPOLU 0,00 22 052,69 22 052,69 100,00


Z príjmových finančných operácií suma 12 778,01 EUR predstavuje zostatok fin. prostriedkov ZŠ s MŠ z predchádzajúceho roka 2017 – kód zdroja 131H, položka 453 použiteľné do 31.03.2018;

· nevyčerpané fin. prostriedky ZŠ s MŠ na bežné výdavky  - vo výške       

12 778,01 EUR  



z toho:

prenesené kompetencie ZŠ

12 778,01 EUR
3.2        Výdavkové finančné operácie

[image: image22.emf]Názov výdavkovej finančej operácie schválený  upravený  skutočnosť plnenie

splácanie istiny ŠFRB ONB (821 005) 3 899,71 3 899,71 3 899,71 100,00

splácanie istiny ŠFRB B1 (821 005) 13 351,88 13 351,88 13 351,88 100,00

splácanie istiny ŠFRB B2 (821 005) 10 203,59 10 203,59 10 203,59 100,00

vrátenie FZ Tryznová Anna (819 002) 0,00 538,80 538,80 100,00

vrátenie FZ VO Team, sro (819 002) 0,00 7 000,00 7 000,00 100,00

SPOLU 27 455,18 34 993,98 34 993,98 100,00


Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.
B.   Prebytok/schodok rozp. hospodárenia za rok 2018
[image: image23.emf]Bežné  príjmy spolu

914 038,01

z toho : bežné príjmy obce  860 909,16

             bežné príjmy RO 53 128,85

Bežné výdavky spolu

817 304,17

z toho : bežné výdavky  obce  227 894,06

             bežné výdavky  RO 589 410,11

Bežný rozpočet

96 733,84

Kapitálové  príjmy spolu

44 349,28

z toho : kapitálové  príjmy obce  44 349,28

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu

70 178,37

z toho : kapitálové  výdavky  obce  64 591,37

             kapitálové  výdavky  RO 5 587,00

Kapitálový rozpočet 

-25 829,09

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu

70 904,75

Príjmové finančné operácie  22 052,69

Výdavkové finančné operácie 34 993,98

Rozdiel finančných operácií

-12 941,29

PRÍJMY SPOLU

980 439,98

VÝDAVKY SPOLU

922 476,52

Hospodárenie obce 

57 963,46

Vylúčenie z prebytku (FZ, FO, nevyč.fp ZŠ)

15 970,58

Upravené hospodárenie obce = návrh tvorby RF 2018

41 992,88

Skutočnosť k 31.12.2018         

v EUR

Hospodárenie obce 


[image: image24.emf]schválené upravené skutočnosť schválené upravené skutočnosť

Bežné ZŠ s MŠ

0,00 20 966,91 53 128,85 498 084,00 572 189,41 589 410,11-536 281,26

Bežné obec

799 047,14 860 910,06 860 909,16 224 912,44 227 894,06 227 894,06 633 015,10

Bežné spolu

799 047,14 881 876,97 914 038,01 722 996,44 800 083,47 817 304,17 96 733,84

kapitálové ZŠ s MŠ

0,00 0,00 0,00 0,00 5 587,00 5 587,00 -5 587,00

Kapitálové obec

0,00 44 349,28 44 349,28 48 595,52 107 614,49 64 591,37 -20 242,09

Kapitálové spolu 0,00 44 349,28 44 349,28 48 595,52 113 201,49 70 178,37 -25 829,09

Prebytok/schodok 

rozpočtu

799 047,14 926 226,25 958 387,29 771 591,96 913 284,96 887 482,54 70 904,75

Finančné operácie

0,00 22 052,69 22 052,69 27 455,18 34 993,98 34 993,98 -12 941,29

HOSPODÁRENIE 

OBCE 799 047,14 948 278,94 980 439,98 799 047,14 948 278,94 922 476,52 57 963,46

Rozdiel

VÝDAVKY PRÍJMY

Položka


Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov je prebytkom rozpočtu obce kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami  bežného a kapitálového rozpočtu obce – v našej obci za rok 2018:
958 387,29 EUR skutočné príjmy – bežné a kapitálové

–  887 482,54 EUR  skutočné výdavky – bežné a kapitálové

= 70 904,75 EUR (prebytok rozpočtu).
Súčasťou rozpočtu obce v zmysle § 10 ods. 6 citovaného zákona sú aj finančné operácie, ktoré ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. 

Zostatok finančných operácií vo výške -12 941,29 EUR bol v roku 2018 krytý prebytkom bežného rozpočtu.
Spolu celkové skutočné príjmy:                        980 439,98 EUR

Spolu celkové skutočné výdavky:                     922 476,52 EUR
Celkové hospodárenie obce:

                  57 963,46 EUR

Z uvedeného vyplýva, že rozdiel medzi celkovými príjmami a výdavkami (celkové hospodárenie obce)  je vo výške  57 963,46 EUR.

Z prebytku rozpočtu v sume 70 904,75  EUR zníženého o schodok finančných operácií vo výške – 12 941,29 EUR,  vylučujeme v zmysle ustanovenie § 16 odsek 6 z. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov:

1. Nevyčerpané prostriedky zo ŠR     10 814,80 EUR
Prenesený výkon v oblasti školstva – bežné výdavky ZŠ s MŠ (ú.č. 357 004) = 
6 282,80 EUR
Prenesený výkon v oblasti školstva – záujmové vzdelávanie (ú.č. 357 007)    =
2 102,53 EUR

Prenesený výkon v oblasti školstva – dopravné (ú.č. 357 008)   

        =
   626,17 EUR

Prenesený výkon v oblasti školstva – SZP (ú.č. 357 038)    

        =
1 803,30 EUR
Depozit miezd ZŠ (ú.č. 379 xxx) 




        =               0 EUR 
Nedočerpané finančné prostriedky pre Základnú školu k 31.12.2018 vo výške 10 814,80 EUR (zost. na účte 357 xxx) je nutné dočerpať do 31.03.2019. 
2. Cudzie finančné prostriedky           5 155,18 EUR   
FZ od nájomníkov obecných bytov ONB, B1, B2 (RO D ú.č. 479 021-210) =      250,00 EUR

Fond opráv – ONB, B1, B2 (RO MD ú.č. 221 106-210)

                  =   4 905,78 EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 41 992,88 EUR. 
C. Tvorba a použitie prostriedkov fondov (SF a RF) k 31.12.2018
V roku 2018 obec Senohrad tvorila v súlade s platnou legislatívou vlastné peňažné fondy a to rezervný fond a sociálny fond.
[image: image25.emf]Názov fondu

PS 

k 1.1.2018 

v EUR

Tvorba Plnenie

KS 

k 31.12.2018 

v EUR

Rezervný fond - 221-004 11 861,19 30 932,14 0,00 42 793,33

Sociálny fond – 221-002 1 258,01 1 000,17 1 415,12 843,06


Rezervný fond vytvára obec v  zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

[image: image26.emf]Fond rezervný (221 004) Suma v EUR

ZS k 1.1.2018 11 861,19

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý

                  rozpočtový rok 2018

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení

                - z finančných operácií 0,00

Úbytky   - použitie rezervného fondu:

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........     

               - krytie schodku rozpočtu 0,00

               - ostatné úbytky 0,00

KZ k 31.12.2018 42 793,33

30 932,14

0,00

0,00


Sociálny fond vytvára obec v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva Odborového zväzu SLOVES.
Sociálny fond je v obci tvorený vo výške 1,5 % z platov zamestnancov. 
[image: image27.emf]Sociálny fond (221 002) Suma v EUR

ZS k 1.1.2018 1 258,01

Prírastky - povinný prídel - 1,5 %                   1 000,17

               - ostatné prírastky 0,00

Úbytky   - stravovanie                    1 363,12

               - regeneráciu PS, dopravu              0,00

               - dopravné                          0,00

               - ostatné úbytky - Ťapákovci                                               52,00

KZ k 31.12.2018 843,06


Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 

[image: image28.emf]Bytový dom B1 Senohrad 188 Účel Suma v €

Začiatočný stav k 1.1.2018 PS 221-110,221-210 2 967,78

Tvorba Fondu:

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 221-110 1 787,73

Spolu 1 787,73

Čerpanie FO B1 188 : RO D 221 210

RS 1 46 635 001 1

RS 3 46 01 453

1. d.č. 201810006 zo dňa 22.1.2018

batéria Jucha, Cviková

24,00

2. d.č. 2018100014 zo dňa 19.3.2018 batéria Jucha, Cviková

39,60

3. údržba plast.okien zo dňa 7.5.2018 KDF 2018000056

390,00

4. d.č. 2018100037 zo dňa 15.8.2018 Bohušová ventilátor

25,50

Spolu 479,10

Konečný zostatok k 31.12.2018 KZ 221-110, 221-210 4 276,41


[image: image29.emf]Bytový dom B2 Senohrad 171 Účel Suma v €

Začiatočný stav k 1.1.2018

PS 221-108,221-208

2 496,39

Tvorba Fondu: 221-208 2 034,80

0,5 % nákladov na obst.náj.bytu

Spolu tvorba FO B2 2 034,80

Čerpanie FO B2 171 :

RS 1 46 635 001 2

RS 3 46 02 453

1. d.č. 2018200016 zo dňa 28.3.2018

žiarovky,pojazd Oremová

33,47

2. údržba plat.okien zo dňa 4.5.2015 KDF 2018000055

390,00

3. d.č. 2018200041 zo dňa 21.8.2018 podlaha Mackovciová

129,65

Spolu 553,12

Konečný zostatok k 31.12.2018

KZ 221-108,221-208

3 978,07


[image: image30.emf]Bytový dom ONB Senohrad 151 Účel Suma v €

Začiatočný stav k 1.1.2018 PS 221-106, 221-206 3 735,72

Tvorba Fondu: RO MD 221-106 1 083,25

0,5 % nákladov na obst.náj.bytu

Spolu tvorba FO ONB 1 083,25

Čerpanie FO ONB 151 : RS 1 46 635 001  RS 3 46 453

1. d č. 201830008 zo dňa 7.2.2018

Račková svietidlá, žiarovky

48,60

2. údržba plast. Okien zo dňa 15.5.2018 kdF 2018000054

195,00

3. El.sporák E 120 AW MORA zo dňa 30.9.2018 KDF 2018000136

189,00

4. d.č. 2018300067 zo dňa 17.10.2018 bojler-hadica,ventil-Dolinský

21,06

Spolu čerpanie FO ONB 453,66

Konečný zostatok k 31.12.2018 4 365,31


D. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 
Obec a RO (ZŠ s MŠ)
Aktíva t.j. majetok                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2018  predstavujú sumu    2 838 607,98 EUR (Súv R 001).
[image: image31.emf]OBEC SENOHRAD

ZS  k  1.1.2018  

v EUR

KZ k  31.12.2018 

v EUR

Majetok spolu (Súv R 001) 2 322 359,21 2 306 619,52

Neobežný majetok spolu (Súv R 002)

2 055 265,67 1 996 054,02

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok (Súv R 003)

16 530,00 15 690,00

Dlhodobý hmotný majetok (Súv R 011)

1 891 277,67 1 832 906,02

Dlhodobý finančný majetok (Súv R 024)

147 458,00 147 458,00

Obežný majetok spolu (Súv R 033)

266 077,56 309 406,35

z toho :

Zásoby (Súv R 034)

0,00 935,25

Zúčtovanie medzi subjektami VS (Súv R 040)

104 102,09 101 775,73

Dlhodobé pohľadávky (Súv R 048)

0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky (Súv R 060)

16 076,41 22 795,71

Finančné účty (Súv R 085)

145 899,06 183 899,66

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh. (Súv R 098)

0,00 0,00

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. (Súv R 104)

0,00 0,00

Časové rozlíšenie (Súv R 110)

1 015,98 1 159,15


[image: image32.emf]ZŠ s MŠ SENOHRAD ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ k  31.12.2018 v EUR

Majetok spolu (Súv R 001) 542 154,45 531 988,46

Neobežný majetok spolu (Súv R 002)

511 014,33 479 593,33

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok (Súv R 003)

0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok (Súv R 011)

511 014,33 479 593,33

Dlhodobý finančný majetok (Súv R 024)

0,00 0,00

Obežný majetok spolu (Súv R 033)

31 140,12 52 395,13

Zásoby  súčet  (Súv R 034)

687,82 674,80

Zúčtovanie medzi subjektami VS (Súv R 040)

0,00 0,00

Dlhodobé pohľadávky (Súv R 048)

0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky (Súv R 060)

0,00 0,00

Finančné účty (Súv R 085)

30 452,30 51 720,33

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci dlh. (Súv R 098)

0,00 0,00

Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krát. (Súv R 104)

0,00 0,00

Časové rozlíšenie (Súv R 110)

0,00 0,00


Prehľad o dlhodobom majetku 

OBEC

[image: image33.emf]Účet číslo Názov účtu

Nadobúdacia 

cena EUR

Odpisy EUR

Zostatková 

cena EUR

021 Stavby 2 846 680,281 327 535,011 519 145,27

022 Samost.hnut.veci a súbory 6 299,71 5 541,71 758,00

023 Dopravné prostriedky 32 224,31 17 433,31 14 791,00

031 Pozemky 235 333,36 0,00 235 333,36

042 Obstaranie dlh.hmot.majetku 62 878,39 0,00 62 878,39

2 261 435,521 350 510,031 832 906,02

063 Realiz. cenné papiere 147 458,00 0,00 147 458,00

147 458,00 0,00 147 458,00

019 Územný plán obce 16 600,00 910,00 15 690,00

16 600,00 910,00 15 690,00

2 425 493,521 351 420,031 996 054,02

SPOLU DLH.HMOTNÝ MAJETOK

SPOLU DLH.FINANČNÝ MAJETOK

SPOLU NEHMOT. MAJETOK

SPOLU NEOBEŽNÝ MAJETOK


č. účtu 063


Cenné papiere Stredoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s.:

počet 4337 ks v menovitej hodnote 34,00 EUR/ks v celkovej hodnote 147 458,- EUR.

[image: image34.emf]Inventárne 

číslo

Názov

Nadobúdacia 

cena

Odpisy

Zostatková 

cena

167CP Str. vodár. Spoločnosť, a.s. 147 458,00 0,00 147 458,00

147 458,00 0,00 147 458,00

1Budova zdravotného strediska 31 010,07 23 818,29 7 191,78

2Budova obecného úradu Senohrad 28 5 929,00 5 929,00 0,00

3Budova skladu Jarmočnisko 247,16 247,16 0,00

4Budova Požiarnej zbrojnice 308 125,01 81 137,91 226 987,10

8Garáže ZŠ 702,05 702,05 0,00

9Polyfunkčná budova 372 081,99 283 467,15 88 614,84

12ČOV Koreňova lúka 67 393,62 67 393,62 0,00

13Studňa pri Pošte 99,91 99,91 0,00

14Studňa pri MŠ 99,91 99,91 0,00

15Obecná ceta za Zdravotným strediskom 717,49 717,49 0,00

16Studňa Dúľovka 99,91 99,91 0,00

17Studňa Hajkovka 74,95 74,95 0,00

18Studňa Kráľovka 74,95 74,95 0,00

19Pomník padlých 70,44 70,44 0,00

20Autobusová čakáreň 249,78 249,78 0,00

21Autobusová čakáreň č. 2 249,78 249,78 0,00

22Ohrada cintorína 1 166,14 1 166,14 0,00

23Autobusová čakáreň č. 3 279,89 279,89 0,00

24Kanalizácia IBV 15 071,70 15 071,70 0,00

25Cesta IBV 15 445,13 15 445,13 0,00

26Cesta k bytovkám BD a PD 1 825,33 1 825,33 0,00

27Verejné osvetlenie 1 936,60 1 936,60 0,00

28Kanalizácia a vodovodná prípojka 2 928,33 2 928,33 0,00

30Terénne úpravy 8 b.j. 14 489,91 14 489,91 0,00

31vodovodná prípojka á b.j. 685,89 685,89 0,00

55Miestny rozhlas rekonštrukcia 1 356,50 1 356,50 0,00

56ČOV k ONB 33 193,92 24 978,88 8 215,04

60Verejné osvetlenie OPZI rekonštrukcia 8 960,44 5 605,61 3 354,83

61Autobusová zastávka OPZI 5 915,81 3 690,90 2 224,91

62MK cesta Poza humny OPZI 42 072,44 26 029,25 16 043,19

63MK-intravilám obce OPZI 148 082,76 91 437,17 56 645,59

148MK do ZŠ 4 462,59 2 391,73 2 070,86

150MK do cintorína 4 977,10 2 540,75 2 436,35

151Rodinný dom - Debnár  4 800,00 2 300,00 2 500,00

152Viacúčelové ihrisko 59 749,05 27 639,00 32 110,05

155Bytový dom B1, 11 byt. Jednotiek 581 183,23 254 310,00 326 873,23

157Tech.vybavenosť-ver.vodovod B1,B2 26 357,33 9 570,00 16 787,33

158Tech.vybavenosť-kanalizácia B1,B2 52 406,20 19 053,00 33 353,20

159Tech.vybavenosť-miest.komunikácia B1,B2 51 598,34 18 705,00 32 893,34

160Bytový dom B2 447 812,70 162 342,00 285 470,70

162Rekonštrukcia námestia-chodník pri ceste 139 432,12 44 156,00 95 276,12

163Rekonštrukcia námestia-verejné osvetlenie 21 249,34 6 764,00 14 485,34

164Rekonštrukcia námestia-chodník k ZŠ 28 777,86 9 120,00 19 657,86

165Rekonštrukcia námestia-autobusová zastávka 10 136,49 3 268,00 6 868,49

166Rekonštrukcia námestia-dažďová kanalizácia 253 347,67 77 482,00 175 865,67

167Rekonštrukcia námestia 51 665,45 16 416,00 35 249,45

3551Tréningové futbalové ihrisko 28 088,00 118,00 27 970,00

2 846 680,281 327 535,011 519 145,27

43Dvojkolesový rebrík 630,68 630,68 0,00

44Maďarský výťah 199,16 199,16 0,00

45Spádová miešačka 258,05 258,05 0,00

54Stihl Viking motorová píla 582,18 582,18 0,00

58Rozhlasová ústredňa MRU 1400 1 630,95 1 630,95 0,00

156VIADRUS U-26 7 č.48-kotol OZS 1 148,69 1 148,69 0,00

220Merač rýchlosti vozidiel RMR 30 1 850,00 1 092,00 758,00

6 299,71 5 541,71 758,00

48Požiarne vozidlo CAS  6 622,52 6 622,52 0,00

53Škoda Felícia 4 647,14 4 647,14 0,00

153Hasičská striekačka PS 12 5 954,65 5 954,65 0,00

3550Dacia Duster-os.vozidlo (SD)1. 15 000,00 209,00 14 791,00

32 224,31 17 433,31 14 791,00

3539Územný plán obce 16 600,00 910,00 15 690,00

16 600,00 910,00 15 690,00 SPOLU DLH. NEHM. MAJETOK

SPOLU DLH. CENNÉ PAPIERE

SPOLU STAVBY

SPOLU STROJE, PRÍSTROJE a ZARIADENIA

SPOLU DOPRAVNÉ PROSTRIEDKY



ZŠ s MŠ
[image: image35.emf]Účet 

číslo

Názov účtu ZŠ s MŠ

Nadobúdacia 

cena EUR

Odpisy EUR

Zostatková cena 

EUR

21Stavby 903 351,16 429 830,25 473 520,91

22

Samost.hnut.veci a 

súbory

11 353,30 6 126,30 5 227,00

31Pozemky 845,42 0,00 845,42

28

Drobný dlh.hmotný 

majetok

2 440,60 2 440,60 0,00

917 990,48 438 397,15 479 593,33 SPOLU DLH.HMOTNÝ MAJETOK

SPOLU NEOBEŽNÝ MAJETOK

917 990,48 438 397,15 479 593,33


[image: image36.emf]Číslo 

účtu

Inv. číslo Názov 

Nadobúdacia 

cena

Odpisy 

Zostatková 

cena 

21 5Budova MŠ 29 601,57 29 601,57 0,00

21 633Budova MŠ – rekonštruk. 171 194,83 59 976,00 111 218,83

21 632Budova ŠJ – rekonštr. 94 418,88 33 096,00 61 322,88

21 1Budova ZŠ - delimitácia 86 644,06 86 644,06 0,00

21 2Budova TV - delimitácia 33 631,08 33 631,08 0,00

21 3Budova ŠJ - delimitácia 20 173,21 20 173,21 0,00

21 4Smetníky 709,75 709,75 0,00

21 8Budova ZŠ – rek.2004 5 383,65 3 601,42 1 782,23

21 9Bud.ZŠ-Počítač. trieda - 2004 2 184,57 1 537,16 647,41

21 631Telocvičňa-rekonšt.2011 187 022,00 65 520,00 121 502,00

21 634Škola – rekonštr. 2011 272 387,56 95 340,00 177 047,56

22 6Varný kotol elektrický 1 011,09 1 011,09 0,00

22 7Výhrevný výdaj.pult 1 178,38 1 178,38 0,00

22 10Robot stojanový 2 471,28 2 471,28 0,00

22 630Kosačka 1105,55 1105,55 0,00

22 635Kosačka: Traktor Husq. TC139T 2 839,00 360,00 2 479,00

22 636Umývací stroj T1215-D 2 748,00 0,00 2 748,00

31 18Výsadba areálu 677,29 0,00 677,29

31 19Výsadba areálu - stred 168,13 0,00 168,13

915 549,88 435 956,55 479 593,33

2 440,60 2 440,60 0,00

917 990,48 438 397,15 479 593,33

SPOLU

DROBNÝ MAJETOK

spolu dlh. hmotný majetok


Pasíva t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky 

podľa účtovnej závierky k 31.12.2018 predstavujú sumu  2 838 607,98 EUR (Súv R 115).

[image: image37.emf]OBEC SENOHRAD ZS  k  1.1.2018  KZ k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu (Súv R 115) 2 322 359,21 2 306 619,52

Vlastné imanie (Súv R 116)

710 681,63 782 145,45

Oceňovacie rozdiely (Súv R 117)

0,00 0,00

Fondy (Súv R 120)

0,00 0,00

Výsledok hospodárenia (Súv R 123)

710 681,63 782 145,45

Záväzky (Súv R 126)

700 946,60 660 700,65

Rezervy (Súv R 127)

830,00 850,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS (Súv R 132)

12 778,01 10 814,80

Dlhodobé záväzky (Súv R 140)

640 387,61 611 667,35

Krátkodobé záväzky (Súv R 151)

43 200,98 37 368,50

Bankové úvery a výpomoci (Súv R 173)

3 750,00 0,00

Časové rozlíšenie (Súv R 180)

910 730,98 863 773,42

z toho :

z toho :


[image: image38.emf]ZŠ s MŠ SENOHRAD ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ k  31.12.2018 v EUR

Vlastné imanie a záväzky spolu (Súv R 115) 542 154,45 531 988,46

Vlastné imanie (Súv R 116)

83,25 -4 192,46

Oceňovacie rozdiely (Súv R 117)

0,00 0,00

Fondy (Súv R 120)

0,00 0,00

Výsledok hospodárenia (Súv R 123)

83,25 -4 192,46

Záväzky (Súv R 126)

135 154,96 158 359,32

Rezervy (Súv R 127)

0,00 0,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS (Súv R 132)

104 098,09 101 771,73

Dlhodobé záväzky (Súv R 140)

1 076,39 1 528,39

Krátkodobé záväzky (Súv R 151)

29 980,48 55 059,20

Bankové úvery a výpomoci (Súv R 173)

0,00 0,00

Časové rozlíšenie (Súv R 180)

406 916,24 377 821,60

z toho :

z toho :


Časové rozlíšenie - (ú.č.384 výnosy bud. období) - ešte neodpísaný majetok z dotácií ŠR,EÚ) (nadobúdacia cena ŠR, EÚ– uskutočnené odpisy ŠR, EÚ)  v celkovej sume 1 241 595,02 EUR.


Obec (spolu 863 773,42 EUR)
384 000
neodpísaný  majetok – budova S 151, MR, VO, ČOV ONB, OZS, cesty intravilán obce, Poza humny, autobusová čakáreň)

115 367,41 €
384 022
neodpísaný majetok – viacúčelové ihrisko


  21 406,70 €

384 026
neodpísaný majetok – byt. dom B1 ŠFRB


  79 717,52 €

384 039 
neodpísaný majetok – byt. dom B2 ŠFRB 


  69 249,45 €
384 045
neodpísaný majetok – SFZ – Trén.futb.ihrisko

    9 957,99 €
384 200 
neodpísaný majetok – Rekonštrukcia námestia

312 828,48 €

384 300 
neodpísaný majetok – technická vybavenosť B1, B2
  49 595,65 €
384 399
neodpísaný majetok – Hasičská zbrojnica


194 686,18 €
384 400
neodpísaný majetok – Územný plán obce


  10 964,04 €


ZŠ s MŠ (spolu 377 821,60 EUR)
384 101
neodpísaný majetok – budova školy ŠR


  13 762,33 €

384 102
neodpísaný majetok – budova školy EÚ


116 981,84 €

384 201 
neodpísaný majetok – budova MŠ ŠR


  28 054,72 €

384 202 
neodpísaný majetok – budova MŠ EÚ


  54 411,55 €

384 301
neodpísaný majetok – budova ŠJ ŠR



    4 556,41 €
384 302 
neodpísaný majetok – budova ŠJ EÚ



  38 727,99 €

384 401
neodpísaný majetok – budova telocvične ŠR

121 326,76 €

E. Prehľad o stave a vývoji dlhu 
Predložený prehľad poskytuje údaje o stave dlhu k 31.12.2018  spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu (údaje zo súvahy v eurách).

OBEC a RO (ZŠ s MŠ)
	Záväzky (Obec a ZŠ s MŠ)
	PS k 1.1.2018
	KS k 31.12.2018

	Záväzky (Súv R 126)
	836 101,56
	819 059,97

	z toho :
	
	

	Rezervy (Súv R 127)
	830,00
	850,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS (Súv R 132)
	116 876,10
	112 586,53

	Dlhodobé záväzky (Súv R 140)
	641 464,00
	613 195,74

	Krátkodobé záväzky (Súv R 151)
	73 181,46
	92 427,70

	Bankové úvery a výpomoci (Súv R 173)
	3 750,00
	0,00


SUMA  850,-- EUR (účet č. 323) – krátkodobé rezervy – rezerva na audit 2018.

SUMA 112 586,53 EUR – zúčtovanie medzi subjektami VS:

· (zost. 351) – neodvedené fp nevyčerpane orig. komp.

         0,00 €

· (zost. 355) – zúčt. transferov rozpočtu obce


          101 771,73 €

· (zost. 357) – neodvedené fp nevyčerpané prenes. komp.

10 814,80 €

SUMA 613 195,74 EUR – dlhodobé záväzky sa skladá zo súm:   

  68 824,86 EUR – nesplatený úver ONB byty (účet č. 479 001)
281 353,39 EUR – nesplatený úver BLOK B1 (účet č. 479 002)
241 374,25 EUR – nesplatený úver BLOK B2 (účet č. 479 003)

    4 327,62 EUR – finančné zábezpeky ONB (účty č. 479 201- 479 210)

    8 484,24 EUR - finančné zábezpeky B1 (účty č. 479 101- 479 111)

    6 433,60 EUR - finančné zábezpeky B2 (účty č. 479 021 - 479 031)

       869,39 EUR – záväzky zo sociálneho fondu obec (účet č.  472 000)
    1 528,39 EUR – záväzky zo sociálneho fondu ZŠ s MŠ (účet č. 472 – 000)

SUMA  92 427,70 EUR – krátkodobé záväzky sa skladá zo súm:

      2 586,20 EUR – záväzky voči dodávateľom (neuhradené faktúry) (účet č. 321-000)

             0,00 EUR – záväzky voči dodávateľom ZŠ s MŠ (neuhradené faktúry ú.č. 321 000)

      4 457,73 EUR – prijaté preddavky ŠJ (účet č. 324 000)
           74,--  EUR – A. Vidholdová (účet 325 001)
         409,53 EUR – nevyfakturované dodávky  ZŠ s MŠ (326 000)

             0,00 EUR – nedočerpané mzdové prostr. ZŠ depozit (účet č. 379 004) 

           35,80 EUR – záväzok voči SLOVESu (účet č. 379 000)

      3 553,83 EUR – záväzok voči zamestnancom Ocú (účet č. 331 000)

    27 731,18 EUR – záväzok voči zamestnancom ZŠ s MŠ (účet č. 331 000)

      2 660,71 EUR – záväzky voči SP a zdravotné poistenie Ocú (účet č. 336 000)

    18 309,88 EUR – záväzky voči SP a zdravotné poistenie ZŠ s MŠ (účet 336 000)

      4 094,49 EUR – záväzky voči daňovému úradu  ZŠ s MŠ (účet č. 342 000)

          56,39 EUR – záväzky voči odborovému zväzu  ZŠ s MŠ (účet č. 379 000)

         534,38 EUR – záväzky voči daňovému úradu  Ocú (účet č. 342 000)

      4 081,55 EUR – nesplatený úver ONB byty (účet č. 479 004)

    13 513,05 EUR – nesplatený úver BLOK B1 (účet č. 479 005)

    10 328,98 EUR – nesplatený úver BLOK B2 (účet č. 479 006)
SUMA 0,-- EUR – bankové úvery a výpomoci sa skladá zo súm:    
    0,00 EUR– zostatok (účet č. 461 006)
F. Prehľad o stave pohľadávok 
Predložený prehľad poskytuje údaje o stave pohľadávok k 31.12.2018 spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu (údaje zo súvahy v eurách)


   OBEC a RO (ZŠ s MŠ)
[image: image39.emf]Pohľadávky PS k 1.1.2018 KS k 31.12.2018

Dlhodobé pohľadávky  (Súv R 048) 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky  (Súv R 060)

16 076,41 22 795,71

SPOLU

16 076,41 22 795,71


SUMA 22 795,71  EUR – krátkodobé pohľadávky sa skladá zo súm:
  7 575,17 EUR – pohľadávky  z nedaňových príjmov (účet č. 318 xxx)



z toho:
rozh.relácia KVF 45/2018 
 
  28,00 EUR
(ú.č. 318 000)



náj.pozemkov – PD 


224,15 EUR   
(ú.č. 318 001)
za komunálny odpad
       
         4 077,70 EUR 
(ú.č. 318 003)

nájomné RZP KVF 46/2018              441,00 EUR   
(ú.č. 318 009)
nájomné Man of IT


720,00 EUR   
(ú.č. 318 010)
nedoplatok vodné B1
                        699,70 EUR 
(ú.č. 318 012)

nedoplatok vodné B2
             
118,37 EUR 
(ú.č. 318 013)

nedoplatok vodné ONB
            176,08 EUR 
(ú.č. 318 014)

vykurovanie RZP KVF 41/2018        130,00 EUR   
(ú.č. 318 018)

stočné ČOV



   90,52 EUR   (ú.č. 318 019)
O2-nájom pozemkov


 756,17 EUR
(ú.č. 318 028)
el.energia spol.priest. B1

   81,18 EUR    (ú.č. 318 251)

el.energia spol.priest. B2

   32,29 EUR    (ú.č. 318 252)



  4 625,18  EUR– pohľadávky z daňových príjmov (účet č. 319 xxx)



z toho:
nedoplatok dane z nehnuteľnosti     4 242,18 EUR
(ú.č. 319 001)




nedoplatok za psa


 294,00EUR
(ú.č. 319 002)




verejné priestranstvo


   23,00 EUR   (ú.č. 319 004)




nedoplatok za daň z ubytovania 
    66,00 EUR
(ú.č. 319 005)
  1 121,04  EUR – Spoločná obecná úradovňa – zostatok k 31.12.2018 (ú.č. 396 000)
  9 474,32 EUR – Pohľadávky voči obecným nájomným bytom (ú.č. 378 xxx)

          z toho: nedoplatok nájomné ONB
             395,67 EUR 
(ú.č. 378 201-210)



          nedoplatok nájomné B1
          7 096,12 EUR
(ú.č. 378 101-111)

                                  nedoplatok nájomné B2
          1 982,53 EUR
(ú.č. 378 021-031)

G. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií
Obec Senohrad nemá príspevkovú organizáciu.
H. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 z. č. 583/2004 Z. z.

Netýka sa obce Senohrad.

I.      Prehľad o poskytnutých zárukách

Netýka sa obce Senohrad.
J.      Údaje o podnikateľskej činnosti

Netýka sa obce Senohrad.

K. Hodnotenie plnenia programov obce 

Obec Senohrad neuplatňovala v roku 2018 programové rozpočtovanie. 

L.       Údaje o nákladoch a výnosoch 

Obec Senohrad nevykonáva podnikateľskú činnosť, ani nie je zriaďovateľom žiadnej organizácie, ktorá by vykonávala podnikateľskú činnosť.


OBEC

[image: image40.emf]Položka KS k 31.12.2017 KS k 31.12.2018

Náklady (VZS R 064)

459 106,57 503 597,60

Výnosy (VZS R 134)

489 928,77 575 061,42

Výsledok hospodárenia k 31.12.

30 822,20 71 463,82


Výsledok hospodárenia – OBEC pred zdanením  71 463,82 EUR (Súv R 125) v daňovom  priznaní za rok 2018. (majetok – oceň.rodiely,nevysp.VH min.roky,záväzky,časové rozlíšenie).
ZŠ s MŠ

[image: image41.emf]Položka

KS 

k 31.12.2017

KS 

k 31.12.2018

Náklady ZŠ s MŠ   (VZS R 064)

585 614,82 636 741,71

Výnosy ZŠ s MŠ  (VZS R 134)

585 867,66 632 466,00

Výsledok hospodárenia k 31.12.

252,84 -4 275,71


Výsledok hospodárenia – ZŠ s MŠ pred zdanením -4 275,71 EUR (Súv R 125); (majetok – oceň.rodiely,nevysp.VH min.roky,záväzky,časové rozlíšenie).

Výsledok hospodárenia spolu = 67 188,11 EUR (vykázaný v Konsolidovanej účtovnej závierke k 31.12.2018 v súvahe na R 128 a vo VZS na R 140).

M. Finančné usporiadanie finančných vzťahov

          Obec finančne usporiadala svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k svojej zriadenej rozpočtovej organizácii a k iným subjektom na svojom území, ďalej k štátnemu rozpočtu a rozpočtu VÚC.

Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC.
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: ZŠ s MŠ Senohrad
· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

[image: image42.emf]Rozpočtová organizácia

Suma poskytnutých finančných 

prostriedkov

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel - vrátenie

Školský klub detí 13 833,75 13 833,75 0,00

Školská jedáleň 46 090,53 46 090,53 0,00

Materská škola 71 216,93 71 216,93 0,00

kapitálové výdavky - kosačka 2839,-;umývačka 2748,- € 5 587,00 5 587,00 0,00

Spoluúčasť na projekte asistenti 865,00 865,00 0,00

SPOLU 137 593,21 137 593,21 0,00


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR
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Rozdiel - vrátenie

Základná škola norm.fin.prostr. - odvetvie školstva 427 404,50 416 589,70 10 814,80

SPOLU 427 404,50 416 589,70 10 814,80


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám:

Obec Senohrad nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie.

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:

Obec nie je zakladateľom žiadnej právnickej osoby.
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

[image: image44.emf]Poskytovateľ 

Účelové určenie grantu, transferu-

bežné a kapitálové výdavky

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel

ŠR - MV SR - bežné  Matrika  2 019,92 2 019,92 0,00

ŠR - MV SR -bežné 

Hlásenie pobytu občanov a 

reg.obyvateľov

259,05 259,05 0,00

ŠR - MV SR -bežné  Register adries 27,60 27,60 0,00

ŠR - MV SR -bežné  odmena skladníka CO 132,43 132,43 0,00

ŠR - MV SR -bežné  Voľby do samosprávy 616,22 616,22 0,00

ŠR - ÚPSVaR -bežné  strava v HN 4 257,36 4 257,36 0,00

ŠR - ÚPSVaR -bežné  AČ 7 437,74 7 437,74 0,00

VÚC - bežné Zbierajme pam.časov dávnych 600,00 600,00 0,00

ŠR - MV SR - kapitálové Údržba Požiarnej zbrojnice 15 195,28 15 195,28 0,00

SFZ - kapitálové Tréningové futb.ihrisko 10 000,00 10 000,00 0,00

Dobrovoľná požiarna ochrana SR - bežné - ú.č. 359 000

Zml.č. 58062 -mat-tech.vybavenie 

DHZO, OOPP, odb.príprava a 

servis

5 000,00 5 000,00 0,00

SPOLU Bežné výdavky 45 545,60 45 545,60 0,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec Senohrad v roku 2018 neposkytla ani neprijala žiadne finančné prostriedky  od inej obci.
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec Senohrad v roku 2018 neposkytla žiadne finančné prostriedky VÚC.

f) Finančné usporiadanie – finančné prostriedky od nájomníkov obecných bytov a fondu opráv (cudzie finančné prostriedky)
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Suma prijatých finančných 

prostriedkov

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  

Rozdiel

Fond opráv (221 106-210)

14 105,67 1 485,88 12 619,79

Finačné zábezpeky (479 021-210)

19 784,26 538,80 19 245,46

SPOLU 33 889,93 2 024,68 31 865,25


N. Návrh na uznesenie obecného zastupiteľstva k záverečnému účtu obce 
Obecné zastupiteľstvo   b e r i e   n a    v e d o m i e
1. správu a stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2018,
2. správu audítora za rok 2018.

Obecné zastupiteľstvo   s c h v a ľ u j e 
1. Záverečný účet obce  a celoročné hospodárenie za rok 2018   bez  výhrad,
2. použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 41 992,88 EUR. 

Vypracovala: 
Ing. Bučíková Anna v spolupráci s Máriou Farbiakovou
Predkladá: 
Mgr. Bartková Oľga, starostka obce
       V Senohrade, dňa 27.03.2019                                                                                    
Vyvesené:
01.04.2019
Zvesené:   
30.05.2019








Mgr. Oľga Bartková










starostka obce
PRÍLOHY:

1. RIS SAM - individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 - obec
2. RIS SAM - individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 – ZŠ s MŠ

3. Hlavná kniha analytická k 31.12.2018 – obec
4. Hlavná kniha analytická k 31.12.2018 – ZŠ s MŠ

5. Plnenie príjmov k 31.12.2018 – kumulatívne – obec

6. Plnenie príjmov k 31.12.2018 – kumulatívne – ZŠ s MŠ

7. Plnenie výdavkov k 31.12.2018 – kumulatívne – obec

8. Plnenie výdavkov k 31.12.2018 – kumulatívne – ZŠ s MŠ

9. Správa nezávislého audítora 2018
10. Stanovisko hlavného kontrolóra
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